NicoLAus IV PAPA, Sane presentata nobis, in Reg. Vat. 45, c.
750, f. 153v; E. LANGLOIS, Les registres de Nicolas IV cit., 11, p.
619, n. 4247; L. DE BENEDETTI, ibidem, p. 345. Cf. infra doc. 3.

24. ASV, Reg. Vat. 51, c. 366, f. 86v. Cf. infra doc. 4 .

25.

La sanzione ¢ in riferimento al capitolo venticinquesimo della
Regola, Delle colpe piu gravi, che stabilisce: «Il fratello che sia
reo di colpa piu grave, venga escluso sia dalla mensa che dal-
’oratorio. Nessuno dei fratelli si unisca a lui per trattare o par-
lare insieme di qualche cosa; stia da solo al lavoro che gli ¢ stato
imposto e si mantenga nell’afflizione della penitenza, ricordando
la terribile sentenza dell’ Apostolo il quale afferma: ‘Un tal uomo
é consegnato alla morte della carne, perché lo spirito sia salvo
nel giorno del Signore’ (1 Cor. 5,5). 1l cibo pure lo prenda da
solo, nella misura e nell’ora che I’abate giudichera piu opportuna
per lui. Non venga benedetto da alcuno che lo incontri, € non si
benedica neppure il cibo che gli ¢ dato».

26. Traduzione piuttosto libera da J. PARIS, A. SAJALON, Nomasticon

27.

28.

seu antiquiores Ordinis Cisterciensis constitutiones (editio
nova), Solesmes, 1892, dist. 10, capp. VII et IX, pp. 340-341.
Fra Taddeo era presente al momento dell’affiliazione, nel 1299,
di Santo Spirito di Agrigento. Fra Niccolo Cotto era monaco di
Fossanova, responsabile, negli anni 1407-1410, dell’ammini-
strazione dei beni sia di Fossanova che di Casamari. Fra Anto-
nio e fra Giovanni, entrambi di Casamari, successero uno dopo
I’altro a fra Niccolo Cotto. L’argomento della gestione dei beni
in Sicilia, sfiorato nell’articolo Casamari e la sua espansione in
Sicilia, in «Rivista Cistercense», 22 (2005), p. 302, viene trattato
in maniera piu estesa nel mio nuovo studio Storia e documenti
dell’abbazia di Casamari (1254-1430). Dal pontificato di Ales-
sandro IV all’istituzione della Commenda, in corso di pubblica-
zione.

Ibidem, dist. 13, capp. I et III, pp. 349-350.

29. Cf. 1. Vona, Casamari e la sua espansione in Sicilia cit., pp. 305-

306.

30. PH. RONDININI, Monasterii ... de Casaemario brevis historia cit.,

pp- 71-73.

Documenti
1
Bolla di Alessandro IV, con cui il pontefice, in risposta alla do-
manda dell’abate e della comunita di Casamari, acconsente al-
I’unione di Santa Maria di Ustica all’abbazia laziale

1257, Novembre 6, Viterbo
ASV, Reg. Vat. 25, c. 224, f. 153.

Abbati et Conventui Cascemarii Cisterciensis Ordinis Verulance
Diocesis. Cum a nobis petitur...usque ad effectum... Sane pre-
sentata nobis ex parte vestra petitio continebat, quod dilecti filii...
Prior et Fratres S. Marice Insulce Usticce in mari Panormitance
Diocesis, qui nullius Ordinis observantia astricti fuerant cupien-
tes sub observantia vestri Ordinis perpetuo famulari, se et dictum
locum cum omnibus juribus et pertinentiis eorundem vobis et mo-
nasterio vestro libere ac concorditer submiserunt se juramenti
vinculo astringentes, quod hoc perpetuis, futuris temporibus ob-
servarent prout in patentibus litteris inde confectis plenius con-
tinetur. Nos igitur vestris suppplicationibus inclinati, quod super
hoc ab eodem priore et fratribus proinde factum est, ratum et
gratum habentes, id auctoritate Apostolica confirmamus et prce-
sentis scripti patrocinio communimus, tenore litterarum ipsarum
de verbo ad verbum preesentibus inseri facientes qui talis est:
In nomine Domini. Amen. Anno Incarnationis eius MCCLVIL
nono die Januarii, XV Indictione. Nos frater Thomasius prior,
Mauritius, Petrus, Rainaldus, Robertus et Ventura monachi, Jo-
annes Carusii, Joannes de Lavagno, Martinus, Albertus, Bal-
duinus, Nicolaus, Lobardus, Joannes Greecus, Symon, Paganus,
Jacobus, Nicolaus, Mellenia, Oggerius, Mathceus et Blasius con-
versi S. Marice de Insula Usticce Panormitance Diocesis, prce-
senti scripto fatemur et notum fieri volumus tam preesentibus
quam futuris, quod attendentes monasterium nostrum in spiri-
tualibus et temporalibus esse collapsum et deteriorari cotidie,
cupientes et sperantes illud per Cisterciensem Ordinem, Deo
propitio in melius reformari, divina inspiratione proventi et ha-
bitis deliberatione plenaria, nulla vi, dolo vel metu intervenien-
tibus, donamus, subjicimus nos et posteros nostros et dictum
monasterium nostrum S. Marice de Ustica cum ecclesia nostra
S. Marice de Capo Grosso et omnibus aliis locis monasterio pree-
dicto subiectis et cum omnibus juribus, dignitatibus et quibusli-
bet rebus ad idem monasterium quolibet modo spectantibus,
Venerabili Monasterio Cascemarii Verulance Diocesis et de pree-
dictis donatione, suppositione, subiectione et unione per pan-
nos quibus altare nostrum cooperiebatur corporalem
investituram traditionem et assignationem facimus Domino
Petro monacho eiusdem monasterii Cascemarii nomine et pro
monasterii supradicti: ad heec autem firmiter observanda jura-
vimus omnes et singuli coram altare et reliquiis sanctorum quce
erant ibi et damus osculum pacis monacho supradicto, nomine
Jjuramenti, quod Regulam Cisterciensis Ordinis et preedictam
donationem, suppositionem, unionem, subjectionem, investitu-
ram, traditionem et assignationem servabimus et in nullo con-
tra ea vel eorum aliquod aliquo jure ex tempore veniemus, jure
si quod in monasterio nostro vel aliis locis ad idem pertinenti-
bus prelatis competit reservato. Insuper omnes etiam ordinamus
et instituimus procuratores nostros et monasterii nostri carissi-
mos fratres nostros Venturam monachum et Paganum conver-
sum ad eundem personaliter, ad predictum monasterium
Cascemarii ut de preedictis donatione suppositione subiectione et
unione monasterii nostri preedicti et omnium rerum ad ipsum
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spectantium pro parte omnium nostrum, Reverendo Patri et Do-
mino Venerabili... Abbati Cascemarii investituram, etc. nostro
nomine et pro parte nostra iterum faciant, ut preenominatus, dic-
tus abbas et successores eius in perpetuum disponant et ordinent
de monasterio nostro S. Marice de Insula Usticce et omnibus locis
et rebus ad illud spectantibus sicut fit modo de Monasterio San-
cti Dominici de Sora, Damus autem dictis procuratoribus auc-
toritatem et speciale mandatum ut si de beneplacito Domini
Abbatis Cascemarii fuerit simul vel singillatim, ut melius et op-
portunius poterunt, agant in sacrosancta romana curia quidquid
veri et legittimi procuratores agere possunt et debent. Ad hoc si
necesse fuerit alios etiam procuratores sibi substituant, ut Do-
minus Papa preedicta omnia confirmare dignetur promittentes
nos ratum et firmum quidquid dicti procuratores vel substituti
ab eis de preemissis omnibus duxerint faciendum. Volumus autem
et petimus, ut si Domino Abbati expediri videtur, in preedicto mo-
nasterio Usticee recipiantur et habeantur novitii ut monasterium
ipsum nullo tempore personarum indigentia patiatur. Item peti-
mus ut fratres qui sunt modo in ipso monasterio remanere dum
vixerint, permittatur, et quod tribuentur vitee necessaria, sicut eis
permissum est, mulieribus oblatis monasterii antedicti. Suppli-
camus autem Sanctissimo Domino Papce Alexandro ut hanc
piam subiectionem, traditionem, donationem et unionem digne-
tur misericorditer confirmare. Item facto generali capitulo ci-
sterciensis Ordinis ut preedicta omnia ratificet et acceptet. Acta
sunt heec in monasterio nostro, anno, mense, die et Indictione
preelibatis ad quorum omnium certitudinem comprobandam et
perpetuam firmitatem preesens scriptum fieri et appentione si-
gilli nostri qui supra Prioris Thomasii fecimus roborari.